
 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

1 
 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2015 

MÊS: MARÇO 

NÚMERO: 3 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

2 
 

 

2015 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2015 

MÊS: MARÇO 

NÚMERO: 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ................................................................. 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS .............................................................................................................. 5 

3      ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ..........................13 

4   ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP .........................................................................................................................15 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

3 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1      PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 23, DE 3 DE MARÇO DE 2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1097302, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração 

Federal – SIPEC, Nível Médio.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 9 DE MARÇO DE 2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e com base na Portaria nº 149, de 5 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno na 

FUNAG, resolve: 

              Artigo 1º Designar os seguintes membros para comporem o Conselho Editorial da 

FUNAG: 

              Embaixador Ronaldo Mota Sardenberg 

              Embaixador Jorio Dauster Magalhães e Silva 

              Embaixador Gonçalo de Barros Carvalho e Mello Mourão 

              Embaixador José Humberto de Brito Cruz 

              Ministro Julio Glinternick Bitelli 

              Ministro Luís Felipe Silvério Fortuna 

              Professor Francisco Fernando Monteoliva Doratioto 

              Professor José Flávio Sombra Saraiva 

              Professor Antônio Carlos Moraes Lessa 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

4 
 

              Artigo 2º Revogar a Portaria nº 12, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de fevereiro de 2014. 

              Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 31, DE 19 DE MARÇO DE 2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, no 

uso das suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinada com a Portaria/SGP n° 32, de 25 de fevereiro de 2015, resolve prorrogar, por 1 

(um) ano, a contar de 29 de abril de 2015, a cessão do seguinte servidor, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão, na forma abaixo indicada: 

 

Servidor   : Wesmar José Lopes 

Matrícula SIAPE  : 1101445 

Cargo Efetivo  : Agente Administrativo 

Para    : Tribunal Regional Federal da 1ª Região 

Cargo a ser ocupado  : Função Comissionada, Código FC-04 

Responsabilidade do Ônus : Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº   : 09100.000053/2015-61 

 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão 

de origem ao término da cessão. 

 

Art. 2° A presente autorização cessará antes de seu término, na hipótese de 

exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário 

deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

 

Art. 3° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao 

órgão ou entidade cedente. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

5 
 

PORTARIA Nº 33, DE 23 DE MARÇO DE 2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1097302, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração 

Federal – SIPEC, Nível Intermediário.  

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 

    2.1       PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 16, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

        Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 

599.268.301-10, gestora, e DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 

1808779, CPF nº 002.064.921- 54, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 03/2015 – GV2 PRODUÇÕES S/A, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

6 
 

PORTARIA Nº 17, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723.391.361- 72, gestora, e HUGO MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 

2876865, CPF nº 012.364.941- 21, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 01/2015 - PETRONORTE COMBUSTÍVEIS 

LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 5, de 15 de janeiro de 2015, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de janeiro de 2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 18, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

               

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

           Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, 

CPF nº 077.412.433 - 49, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1510598, CPF nº 723.391.361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 02/2012 – EMPRESA BRASIL 

DE COMUNICAÇÃO S/A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

          Revogar a Portaria nº 45, de 14 de julho de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de julho de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

7 
 

 

PORTARIA Nº 19, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

           Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, 

CPF nº 077.412.433- 49, gestora, e HUGO MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 2876865, 

CPF nº 012.364.941-21, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 03/2012 – EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 47, de 30 de julho de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de julho de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 20, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723.391.361- 72, gestora, e HUGO MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 

2876865, CPF nº 012.364.941- 21, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 119/2012 – 14 BRASIL TELECOM CELULAR 

S/A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 48, de 30 de julho de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de julho de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

8 
 

 

PORTARIA Nº 21, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723.391.361- 72, gestora, e HUGO MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 

2876865, CPF nº 012.364.941- 21, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 17/2013 – RENAULT DO BRASIL S.A, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 49, de 30 de julho de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de julho de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 22, DE 2 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

           Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, 

CPF nº 077.412.433- 49, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1510598, CPF nº 723.391.361-72, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 04/2014 – 3R LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS E TURISMO LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 60, de 28 de agosto de 2014, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de agosto de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

9 
 

 

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar LUIZ ANTÔNIO CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO, Matrícula 

SIAPE nº 1476041, para exercer a Função Gratificada, código FGR-1. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 13 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Nomear ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, CPF nº 381176301- 68, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, código DAS 101.2, da Fundação 

Alexandre de Gusmão, exonerando-o do cargo que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

10 
 

Nomear ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código DAS 

101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão, exonerando-a do cargo que atualmente ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 28, DE 16 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, CPF nº 011260521- 40, gestora, e ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, 

matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 516706231- 49, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Convênio por Adesão nº 001/2013 – GEAP – 

AUTOGESTÃO EM SAÚDE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

  Revogar a Portaria nº 68, de 2 de setembro de 2014, publicada no Boletim Interno de 

setembro de 2014. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 16 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

            Designar SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

CPF nº 011260521-40, gestora, e ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula 

SIAPE nº 1558388, CPF nº 516706231-49, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 65/2012 – INTERATIVA - 

DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, durante sua vigência, 

conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

11 
 

            Revogar a Portaria nº 70, de 2 de setembro de 2014, publicada no Boletim Interno de 

setembro de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 30, DE 16 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

           Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

CPF n° 516706231-49, gestora, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1748282, CPF nº 011260521-40, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 99/2012 – CENTRO MÉDICO 

DE CHECK UP LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 69, de 2 de setembro de 2014, publicada no Boletim Interno de 

setembro de 2014. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que a servidora JANETE DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 

1931180, ocupante do cargo de Programador de Computador, Classe A, Padrão III, adquiriu, 

em 19 de março de 2015, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada 

no Estágio Probatório a que estava sujeita no período de 19 de março de 2012 a 18 de março 

de 2015. 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

12 
 

 

PORTARIA Nº 34, DE 31 DE MARÇO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, e considerando o que consta do Processo nº 

09100.000045/2015-15, resolve 

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, 

matrícula SIAPE nº 1097159, ocupante do cargo de Administrador, Classe “S”, Padrão III, 

código da vaga nº 0362210, do Quadro de Pessoal desta Fundação, com fundamento no art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com paridade e proventos integrais e 

demais vantagens a que faz jus. Declarando, em decorrência a vacância do cargo acima 

mencionado. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

2.2 AUTORIZAÇÕES PARA DIÁRIAS  

(continua) 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

(S)  

2  

18/03/2015 

a 

19/03/2015 

 

 

Porto 

Alegre 

Proferir Conferência 

Institucional sobre o tema 

"Diplomacia e Academia", 

na Universidade Federal do 

Rio Grande do Sul, no dia 18 

de março de 2015. 

1 diária e desconto 

de 2 auxílios 

alimentação – R$ 

365,30 

Maurício 

Eduardo 

Cortes Costa 

(S) 

15/03/2015 

a 

17/03/2015 

 

Brasília Participar de reunião com o 

Presidente da FUNAG, no 

dia 16/03/2015, e participar 

de reunião ordinária do 

Conselho de Administração 

Superior da Fundação, no dia 

17/03/2015. 

2,5 diárias e 

desconto de 2 

auxílios alimentação 

– R$ 730,85 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

13 
 

 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

(S)  

 

26/03/2015                        

a 

29/03/2015 

 

Assunção

/ Paraguai 

Proferir palestra na 

Academia Diplomática y 

Consular "Carlos Antonio 

López" sobre a 

"Democratização do 

Conhecimento em Relações 

Internacionais" e participar 

de audiência com o Ministro 

das Relações Exteriores do 

Paraguai, no dia 27 de 

março. 

3 diárias e desconto 

de 1 auxílios 

alimentação – USD 

649,44 equivalentes 

a R$ 2.084,70. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

3      ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1  REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

Analista de Relações Internacionais, no período de 23.03.2015 a 11.04.2015 

(1º período), referente ao exercício de 2015. 

 

 GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutora Interprete, no período de 02.03.2015 a 11.03.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

 HUGO MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente técnico, 

no período de 24.03.2015 a 02.04.2015 (1º período), referente ao exercício de 

2015. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

14 
 

 JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1295803, Auditor Interno, no período de 19.03.2015 a 02.04.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

 LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1827812, Analista de Relações Internacionais, no período de 02.03.2015 a 

11.03.2015 (1º período), referente ao exercício de 2015. 

 

 SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 0460696, 

Presidente da FUNAG, no período de 04.03.2015 a 17.03.2015 (1º período) e 

20.03.2015 a 20.03.2015 (2° período), referente ao exercício de 2015. 

 

3.2   INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 

 Conforme Memorando - DA, de 24 de março de 2015, as férias do 

servidor Hugo Martins Melo, matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente Técnico, foram 

interrompidas dia 24.03.2015. 

 

 Conforme Mini-Memo - AUDITORIA INTERNA, de 19 de março de 

2015, as férias do servidor José Bonifácio Gomes de Andrade Júnior, matrícula SIAPE 

nº 1295803, Auditor Interno, foram interrompidas dia 20.03.2015. 

 

 Conforme Mini-Memo - PRESI, de 11 de março de 2015, as férias do 

Embaixador Sérgio Eduardo Moreira Lima, matrícula SIAPE nº 0460696, Presidente, 

foram interrompidas dia 18.03.2015. 

 

 

3.3   REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 aos seguintes servidores: 

 

 Cíntia Rejane Sousa Araujo Gonçalves, matrícula SIAPE nº 6465633, Chefe do 

Departamento de Publicações, nos períodos de: 12/03/2015 a 30/03/2015. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

15 
 

 

 Pamela Pereira Martins de Souza, matrícula SIAPE nº 1510598, Arquivista, nos 

períodos de: 25/03/2015 a 31/03/2015.  

 

 Renata Nunes Duarte, matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de Relações 

Internacionais, nos períodos de: 23/03/2015 a 27/03/2015.  

 

 Tatiane Freita Silva Fonseca, matrícula SIAPE nº 1809034, Analista de 

Sistemas, nos períodos de: 23/03/2015 a 27/03/2015.  

 

 Valeria Figueiredo Ramos, matrícula SIAPE nº 1793322, Coordenadora, nos 

períodos de: 25/03/2015 a 31/03/2015. 

 

 Victor Davi Pereira Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1522259, Analista de 

Sistemas, nos períodos de: 06/03/2015 a 13/03/2015, 16/03/2015 a 20/03/2015 e 

24/03/2015 a 27/03/2015. 

 

 

 

4.  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

 

4.1  AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

18/03/2015 19/01/2015 Brasília DF Porto Alegre RS 

19/03/2015 19/03/2015 
Porto 

Alegre 
RS Brasília DF 

26/03/2015 29/03/2015 Brasília DF Assunção PY 

29/03/2015 29/03/2015 Assunção PY Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Proferir Conferência Institucional sobre o tema "Diplomacia e Academia", na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no 

dia 18 de março de 2015. Proferir palestra na Academia Diplomática y Consular "Carlos Antonio López" sobre a 

"Democratização do Conhecimento em Relações Internacionais" e participar de audiência com o Ministro das Relações 

Exteriores do Paraguai, no dia 27 de março. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE MARÇO 

 
 

16 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maurício 

Eduardo Cortes 

Costa (S) 

Servidor 

Requisitado 
Diretor do CHDD 

15/03/2015 17/03/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

17/03/2015 17/03/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com o Presidente da FUNAG, no dia 16/03/2015, e participar de reunião ordinária do Conselho de 

Administração Superior da Fundação, no dia 17/03/2015. 

 

 


